vgl. die Beglaubigungen von 1297 Aug. 11 (Reg. Marchtal, Nr. 117) und das Kon-
zept von 1308 (oben Nr. 79).
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Schrift: Die Marchtaler Hand 6 hat den Text geschrieben.

Vidimus des Abts Ulrich von Zwiefalten von 1336 Januar 26 (C)

Datum per copiam et cetera . [Zwischenraum] Clemens episcopus servus 
servorum dei .. dilectis filiis … [Text wie oben] … pontificatus nostri anno 
VII°. ~

In cuius visionis testimonium evidens nos V°lricus divina permissione abbas 
monasterii Zwifeldensis ordinis sancti Benedicti, Constanciensis dyocesis, 
sigillum nostrum presentibus fecimus appendi. Datum anno domini mille-
simo .CCC°. XXX°. Sexto. VII° kalendas februarii indictione IIIIa. ~~~~~

Or., Pergament.
Dep. 30/12 T 1 U 1263.

Textkritik: Auch wenn der Schreiber zunächst mit der im Stift Marchtal 
üblichen Datum per copiam-Formel beginnt, zeigt der Text, dass ihm die 
Fassung A und nicht die Abschrift vorgelegen hat.

Nr. 83 Datum Konstanz, 1357 September 10
Bischof Heinrich III. von Brandis belehnt seinen Verwandten, Graf Eber-
hard (III.) von Nellenburg,227 Landrichter im Hegau, unter genannten 
Bedingungen auf Lebenszeit mit der Vogtei über das Stift Marchtal, das 
er wegen dessen Lage in einer aufrührerischen Region (natio perversa) 
nicht mehr selbst schützen könne. Revers des Grafen Eberhard.

Allen, die disen gegenwuertigen brieff ansehent oder hoerent lesen, kunde 
ich graff Eberhart von Nellenburg und vergich offenlich, das mir min ge-
naediger herr, byschoff Hainrich von Costentz die pfleg und die vogtye des 
gotzhus ze Marteln mit anders hat verlihen, denn mit der beschaidenheit und 
mit den rechten als der naechgaend latinscher brieff seit:

Hainricus dei gratia episcopus Constantiensis universis tam presentibus 
quam futuris, ad quos presentis litere pervenerint, salutem in domino. Licet 
ecclesia sive monasterium prepositure in Marteln nostre Constantiensis diocesis 
a tanto tempore, de cuius contrario non extat memoria hominum, ad prede-
cessores nostros, episcopos Constantienses, qui fuerint pro tempore, ac etiam 
ad nos et ecclesiam nostram Constantiensem tam in spiritualibus quam eciam 

227 Eberhard (III.) von Nellenburg († 1371) war mit Irmengard von Teck verheiratet; 
Karl Heinz Burmeister, Art. „Nellenburg, Grafen von“, in: NDB 19, S. 58.
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in temporalibus et eciam cum jure advocatitio pleno jure pertinuerit, et licet 
eciam predecessores nostri hactenus semper gubernationem eiusdem ecclesie 
sive prepositure quoad utramque juris dictionem in manibus et potestate sua 
tenuerit [!] ac eciam gubernaverit, quia tamen nunc in vale … hominum in 
alia … ecclesiam monasterium sive preposituram, cum sit in medio nacionis 
perverse situata, maxime quoad temporalia gubernare et eciam defendere non 
possumus, idcirco prehabito consilio capituli nostri Constantiensis guberna-
tionem et protectionem sive jus nostrum advocaticium eiusdem ecclesie cum 
omni suo jure monasterii sive prepositure eiusdem nobis et dilecto nostro 
consangwineo domino Eberhardo comiti de Nellenburg pro tempore vite sue 
dumtaxat et non amplius neque ultra committimus per presentes, hiis tamen 
adjectis condicionibus et articulis: quodsi aliquis heredum vel successorum 
suorum idem jus advocaticium sine collatione nostra vel alicuis successorum 
nostrorum nova occuparet possideret vel alias quoque modo teneret, quod 
huiusmodi accupatio sive detentio nullum ius ipsis vel eorum alicui afferre 
vel introducere possit aut debeat eciam quocunque tempore occuparent vel 
possiderent. Reservamus eciam specialiter pro nobis predictum consangwineum 
nostrum cunque velimus, etiam sine qualibet offensa removere possimus. Et 
in huius rei testimonium sigillum nostrum episcopale presentibus duximus 
adpendendum.